
Činnosti v lednu  

 

My tři králové jdeme k Vám 

- povídání s dětmi o zážitcích z vánočních prázdnin. Zvídavé otázky: „Jaký dárek ti udělal 
největší radost?“, „Myslíš, že všechny děti dostávají dárky“ a další. Rozvíjení řečových 
dovedností a samostatného mluvního projevu. 
- poslech příběhu o mudrcích z východu – příběh „Tři králové“, práce s textem, s globusem, 

rozhovory s dětmi, objasnění nových pojmů a pranostik - pochopení významu. Při 

nepříznivém počasí poslech příběhu - Chaloupka na Vršku „Jak to bylo na Tři krále“ 

- seznámení s koledou „My tři králové jdeme k vám“, rytmizace, dramatizace 
- výtvarné tvoření – kresba tří králů, výroba betlémské komety a královských korun. 

- nové pohybové hry – „Kometa“, „Na krále“, „Cesta do Betléma“ – překážková dráha, hry s 

padákem 

- rozvíjení prostorových a časových vztahů 
- seznamování a prohlubování znalostí o zvycích a lidových tradicích země, ve které dítě žije 
 
 
Pohádka O dvanácti měsíčkách 

-četba motivační pohádky „O dvanácti měsíčkách“, práce s pohádkou, osvojení si základní 

orientace v čase - seznámení s jednotlivými měsíci a rozdělení do ročních období, jejich 

typické znaky, procvičování dnů v týdnu a základních časových pojmů 

-výtvarné vyjádření typických znaků jednotlivých měsíců, ročních období 

- reprodukce pohádky dětmi, skládání dějové posloupnosti 

-dramatizace pohádky, rozdělení rolí, rozvíjení řečových a komunikativních dovedností, 
vytváření si pozitivního vztahu ke čtení a k literatuře  
-překážková dráha „Cesta ke dvanácti měsíčkům“, překonávání překážek a plnění úkolů 

- procvičování prostorových a časových vztahů 

-seznámení s novou písní „Jaro, léto, podzim, zima“ a básní „Měsíce“, pohybové vyjádření. 

 

Už je zima, už je mráz, kam se ptáčku, kam schováš? 

- Získávání elementárních poznatků o světě ptáků, jejich ochraně a pomoci v zimních 
měsících, četba motivačního příběhu 
- Práce s obrázky a encyklopedií: seznámení se s názvy a obrázky nejznámějších ptáků  
- Výtvarné tvoření: výroba krmítka pro ptáčky a ptáčků z různých materiálů 

- Seznámení se s novou písničkou „Vrabec a sýkorka“ a básničkou „Krmítko“  
- Nové pohybové hry „Na hlídače“; „Na vlaštovky“ a sluchová hra „Ptáčku, jak zpíváš?“  
- vycházky do přírody, vnímání zvuků přírody, pozorování ptáků  
- Krmení ptáčků v krmítkách na zahradě MŠ, péče o krmítka v okolí MŠ 

 

 

 



Sněhem vedou cestičky, od zajíčka, lištičky 

- Získávání elementárních znalostí o životě zvířátek a jejich ochraně a pomoci v zimních 
měsících, práce s encyklopedií, motivační četba - „Zimní pohádka o zvířátkách“ 
- Jaká zvířátka chodí v zimě ke krmelci, co jim tam můžeme přinést, kdo se o zvířátka stará.  
- Pojmenování zvířátek a rozklad slov na slabiky,   
- Rozdělení zvířátek, podle místa výskytu – voda, nebe, zem. Naučné video o ochraně 
zvířátek. Rozpoznávání stop. 
- Výtvarné tvoření: „Zvířátka v zimě“ „Stopy zvířátek“ „Krmelec“ 
- Zařazení nových pohybových her: „Zajíček ve své jamce“, „Tiše, tiše, ježek spí“, hry 
s padákem 
- Seznámení se s novou básní „Myslivec“ a písní „Zvířátka“  
- Vycházka do blízkého lesa, jak se správně chovat v lese, donesení potravy zvířátkům 
 

Vezmeme si rukavice, sáně, boby a čepice 

- seznámení dětí s druhy zimních sportů, s pravidly a s potřebným vybavením sportovců 

- mistrovství světa v biatlonu – disciplíny tvořící biatlon 

- zimní radovánky na sněhu (i ve třídě) - lyžování, skoky na lyžích, hod sněhovou koulí, 
stavba iglú, krasobruslení, bobování, hokej. Zvládání základních pohybových dovedností a 
koordinování svých pohybů nejen na sněhu a na ledu  
-výtvarná koláž (vystříhávání, lepení, dokreslování) a další výtvarné tvoření – lyže, sáně, … 

-seznámení s pravidly bezpečného chování při zimním sportování, vhodné oblečení, 

nebezpečí úrazu na ledu, pravidla chování na zamrzlých plochách v přírodním terénu 

-seznámení s novou básní „Mrazíci“ a písní „Lyže“ - doprovod klavír 

-pohybové hry: „Na dva mrazy, tající kra, tanec vloček…“ 

 

 

Předškoláci: 

- orientace v čase, pojmenování dnů v týdnu, ročních období, měsíců v roce 

- orientace v prostoru, předložkové vazby, pravo-levá orientace 

- logopedická cvičení před zrcadlem 

- dýchání s flétnou 

-matematické představy – logické řady 

-správný úchop tužky a nůžek, grafomotorické cviky 

-hledání rozdílů mezi obrázky, labyrinty 

-vyprávění příběhu, seřazení obrázků podle posloupnosti děje 

-procvičování sluchového vnímání, sluchové paměti 

-rytmické hrátky s použitím nástrojů, vytleskávání rytmu a slabik 

 


